
  

108 
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA’ 

DE MEXICO 
        

  
    

aetna HOOT atta Em eta. 4 2 F ‘ A Sah 
  

FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES 

CUAUTITLAN 

“ESTUDIO FISCAL INTEGRAL. 
PAGO DE IMPUESTOS A TRAVES DE 

MEDIOS ELECTRONICOS" 

TRABAJO DE SEMINARIO 
QUE PARA OBTENER EL TITULO DE: 

LICENCIADA EN CONTADURIA 

P R E Ss E N T A 

CLAUDIA GUZMAN GONZALEZ 

ASESOR: C.P. DIONICIO MONTES MOLINA 

AB3OS A 
CUAUTITLAN IZCALLI, EDO. DE MEX, 2000



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y demás material que sea 
objeto de protección de los derechos de autor, será exclusivamente para 
fines educativos e informativos y deberá citar la fuente donde la obtuvo 
mencionando el autor o autores. Cualquier uso distinto como el lucro, 
reproducción, edición o modificación, será perseguido y sancionado por el 
respectivo titular de los Derechos de Autor. 

 

  

 



  

KACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES CUAUTITLAN 

UNIDAD DE LA ADMINISTRACION ESCOLAR 

DEPARTAMENTO DE EXAMENES PROFESIONALES 

VAIVERGDAD NACIONAL 8 
AVERSA DC 
MraAico 

     
DR. JUAN ANTONIO MONTARAZ CRESPO 

DIRECTOR DE LA FES-CUAUTITLAN 

PRESENTE, 

  

AT'N: Q. MA. DEL CARMIEN GARCIA MIJARES 

Jefe del Departamento de Exdincucs 

Profesionales dela FES-C. 

Con base en el art. SE del Reglameato de ExAmenes Profesionales de la FES-Cuautitlin, nos 
permitings comunicar a usted que revisamos cl Frabajo de Seminario: 

Estudio. Fiscal Integral 
"Pago de Impuestos a través doe Medios Flecrrfnicas" 

  

  

  

que presenla_ja pasante: Claudia Guzman GonzAle 

con numero de cucnta:_ 9029839-2 para obtencr cl Titulo de: 

Licenciada en Contaduria 

Considerando que dicho trabajo reane los requisitos nccesarios para ser discutido cn cl 
EXAMEN PROFESLONAL correspondiente, otorgamos nuestro VISTO BUENO. 

ATENTAMENTE. 

“POR MI RAZA HABLARA EL ESPIRITU" 

Cuautitlan Tzcalli, Edo. de México, 2_16 de 

  

MODULO: PROFESOR: FIR 

i LuwC.Prancisco Alcantara Sali 

_IIt L.C.Luis Yescas Ramirez Lo 

Tv C.P.Dignicio Montes Molina o AK ( 
ee >



  

A Dios: 

Por haberme guiado a ser una persona 

de bien y permitirme llegar a vivir este 

momento. 

A la memoria de mi abuelita : 

Por ser mas que eso... .también mi madre. 

A mi madre: 

Agradeciendo eternamente su esfuerzo y 

apoyo incondiciona! para lograr esta meta 

profesional.



  

A mis hermanos, Jorge y Gustavo: 

Recordandoles que nunca es tarde para 

emprender algo. Siempre les  estaré 

agradecida por su carifio y compafiia. 

Ati Jorge: 

Con infinito amor por impulsarme siempre 

a seguir adelante sin pensar en los 

obstaculos que pudieran existir 

A Andy: 

Por ser lo mejor que pudo haberme 

regalado Dios y por todos los momentos 

que no hemos compartido juntas, 

gracias hija por tu paciencia interminable.



A mi familia: 

Agradeciendo su apoyo y esperando 

sea un ejemplo a seguir. 

A mi escuela y maestros: 

Por haber sido parte de mi formacién 

profesional y haberme brindado sus 

conocimientos.



  

OBJETIVO 

INTRODUCCION 

Capitulo 1. GENERALIDADES DE LOS IMPUESTOS. 

a
e
 
o
o
n
 
a
a
 

N
O
O
B
 

W
R
 

Aa Antecedentes 
Definicién 
Fundamento constitucional 
Elementos 
Caracteristicas 
Principios Juridicos 
Jerarquia 

Capitulo 2. NORMATIVIDAD DEL PAGO DE iMPUESTOS 
A TRAVES DE MEDIOS ELECTRONICOS. 

2.1. Necesidad del uso de los medios electrénicos 
para el pago de impuestos. 

2.2 Personas obligadas a realizar pagos por medios 
electrénicos 

2.3. Formas par realizar el pago de impuestos por 
medios electrénicos, 

2.4 Obligatoriedad de utilizar ios medios electrénicos. 

Capitulo 3. CASO PRACTICO 

CONCLUSIONES 

BIBLIOGRAFIA 

27 

29 

34 

42 

77 

79



<a 

OBJETIVO 

Dar a conocer Ja necesidad de la implementacién de medios electrénicos 

para que ef Licenciado en Contaduria goce de las facilidades que brindan 

estos sistemas para ej pago de diversas contribuciones.



INTRODUCCION 

  

El hombre a través del tiempo, ha logrado mejorar sus condiciones de vida, esto 

ha sido posible porque vive dentro de una sociedad en la que cada uno de sus 

miembros realiza diversas actividades que ayudan a satisfacer sus necesidades. 

Desde las épocas mas remotas de la humanidad han existido los tributos como un 

medio de demostrar la superioridad de una clase social sobre otra, en la 

actualidad aparecen como la herramienta principal para que el Estado pueda llevar 

a efecto sus programas de actividades y dar atencidn a fa satisfaccidn de 

necesidades colectivas, tales como la seguridad social, la injusticia, educacion, 

entre otras. 

La materia fiscal es muy amplia y, a la vez, inmensamente interesante, raz6n que 

demanda un esfuerzo especial y constante en el estudiante para poder alcanzar e! 

objetivo que se trace en este campo. 

El presente trabajo tiene como finalidad primordiat dar a conocer al lector un 

programa que se ha puesto en marcha para la presentacién de declaraciones a 

través de medios electrénicos y de esta forma apoyar al contribuyente en el 

cumplimiento oportuno de sus obligaciones fiscales.



Iniciaimente, se realiza un estudio a manera de sefialar los aspectos generales de 

los impuestos sobre qué son, elementos que los conforman, sus caracteristicas y 

principios juridicos. 

El caso concreto que se analiza en este material sera el de la presentacién del 

pago de impuestos mediante medios electronicos, en el cual se presenta de una 

manera integral al aspecto tedrico que reviste este tema, abordando las distintas 

opciones que tienen los contribuyentes para presentar sus declaraciones por 

medios electrénicos, la forma de hacer los pagos de los impuestos a través de 

transferencias electronicas de fondos bancarios, asi como los contribuyentes que 

se encuentran obligados de conformidad con las disposiciones vigentes. 

Esperando finalmente que esta recopilacién sea de utilidad a todo el que la 

consulte.



  

  
Capitulo 1. GENERALIDADES DE LOS IMPUESTOS. hh 

1.1 Antecedentes. 

Dos principios informan, justifican y fundamentan la existencia de todo orden 

social, el de libertad del que gozan los particulares y el de autoridad del que 

estan investidos los dirigentes 0 gobernantes. En todas las expresiones del 

hombre en sociedad, encontramos fa presencia de dos grandes grupos, el de los 

gobernantes y el de los gobernados. Desde la rudimentaria organizacién de Ja 

horda primitiva ya se manifestaba en la convivencia de sus integrantes, ta actitud 

de someterse voluntariamente a los mandatos de una o varias personas por ellos 

mismos designadas, y ya se manifestaba también la invasién del campo de la 

libertad de los particulares por actos de las autoridades y viceversa. Principio de 

libertad y principio de autoridad, fueron, son y seran permanentes compafieros 

del hombre en su vida en sociedad. 

 



Los particulares pueden hacer todo aquello que no esté prohibido o que esté 

ordenado, y deben dejar de hacer lo que esté prohibido. El ejercicio de su libertad 

es relativamente ilimitado; la autoridad en cambio, s6lo puede hacer lo que le 

esta especificamente autorizado en ta esfera de competencia determinada por la 

ley; el poder de mando esta limitado en principio. 

Et equilibrio entre estas dos fuerzas, es la realizaci6n del orden juridico perfecto y 

el medio para su fogro, es sin duda el régimen constitucional. El! abuso 

inmoderado de la autoridad puede degenerar en despotismo y el abuso en el 

ejercicio de la libertad, puede a su vez degenerar en anarquia. 

Los impuestos precisamente, hacen su aparici6én de una manera anarquica, 

caprichosa y en algunos casos incluso de tipo humillante. Para comprender lo 

anterior cabe agregar que una de las necesidades mas fuertes del hombre y que 

en cierta forma compagina con la teoria de Maslow, es la necesidad de 

considerar que existe un “ser superior” o “Dios”; de ahi que el ser humano haya 

dado un valor relevante a la religidn, sin embargo, esta situaci6n ha motivado que 

en ciertos momentos el poderoso se valga de ello para sacar buen provecho 

personal. 

El fendmeno religioso ha sido aprovechado a tal modo que en la antiguedad se 

hacia practicamente irnposible la defraudacion fiscal ya que se consideraba que



si alguien no cumplia con su deber de pagar, pesarian sobre él calamidades que 

iban desde enfermedades, demonios, hasta la muerte misma. 

En el Pueblo Azteca, surgen cuando sus soberanos exigian aparte de los 

productos tan codiciados en ese tiempo como los cigarros, animales (tales como 

Aguilas) y bolas de caucho, cierto nimero de mancebos a los cuales por motivos 

religiosos se sacrificaba arrancandoles el coraz6n. El Pueblo Azteca determind ia 

importancia de la recaudacion de los impuestos y por ello establecié un sistema a 

través de los “Calpixquis’, quienes eran identificados en la gran Tenochtitlan por 

portar en una de las manos respectivamente una vara y un abanico. Ahi 

podriamos decir que se marca la pauta para lo que en nuestros dias se conoce 

como impuestos ordinarios y extraordinarios, pues ellos manejaban impuestos 

normales y los famosos impuestos de guerra o para celebridades religiosas. 

Como dato histérico del pueblo azteca puede citarse que basicamente sus 

impuestos fueron desarrollados en especie y posteriormente canjeados en dinero 

0 monedas con la llegada de los conquistadores espafioles. 

Una época como la Edad Media (durante las cruzadas), es rica en ejemplos de la 

explotacién del poderoso al débil, debido a que en ella el poderoso estaba 

representado por el seflor feudal, rico por tener abundancia de propiedades, pero 

que requeria de manos utiles para cultivar su tierra y sobre todo para proteger su 

integridad fisica de [os ataques vandalicos de posibles agresores. En esta



6poca el se/ior feudal establece las condiciones para sus siervos, los cuales 

estan ante todo obligados a deberle respeto y agradecimiento, esto origina que la 

cuestion contributiva se vuelva anarquica, arbitraria e injusta ya que los siervos 

deberian de cumplir con dos tipos de obligaciones: personales y econdémicas. 

Qbligaciones personales: 

Estas consistian en prestar servicio militar a favor del sefhor feudal, al 

acompafario a la guerra, siendo esta obligacién totalmente sujeta al criterio del 

sefior feudal, pero finalmente se restringid a 40 dias de servicios y el siervo séio 

tenia e| deber de acompafario hasta determinada regién. Dentro de estas 

obligaciones también surge fa de cultivar las tierras propiedad det feudo. La 

obligacidn de orientar al sefior en los negocios y la de hacer guardia, asi como de 

atojar a los visitantes del sefior feudal fueron otras de las modalidades de este 

tipo de prestaciones que tenian que cumplir los siervos. 

Cuando alguno de los siervos no deseaba cumplir tas obligaciones personales 

quedaba obligado a pagar lo que se conocia como “tasas de rescate”, estas 

consistian en un pago en efectivo o en especie, para quedar libre del 

cumplimiento de dichas obligaciones. Este pago casi nunca se presenté debido a 

su alto importe.



Obligaciones econdémicas: 

En este género de prestaciones aparecieron por ejemplo: pagar las “banalidades” 

por usar el horno o el molino del sefior feudal, contribuir con vino, proporcionar 

granos, cabezas de ganado, asi como aportar los impuestos de la talla o pecho, 

el impuesto de Ja mano muerta, el diezmo, etc. 

Impuesto de la tatla.o pecho. 

Se conocié con este nombre porque al momento de ser pagado se hacia en un 

pedazo de madera una marca o talla. Los actos que originaban el pago de este 

impuesto basicamente eran: 

e El casamiento de una de las hijas; 

e Armar de cabaliero a un hijo; 

e Laadquisicién de equipo para las cruzadas y 

« La propiedad inmuebie, la cual se estimaba de acuerdo con su fertilidad. 

Impuesto de mano muerta. 

Consistia en el derecho de adjudicacién del sefior feudal cuando uno de sus 

siervos faltecia y tenia bienes: En esta época los parientes colaterales del



fallecido no tenian derecho a heredar por jo que si el sefior feudal permitia tal 

hecho, éstos deberian pagar lo que se conocia como el derecho de relieve. De 

acuerdo con este impuesto el sefior feudal también podia agenciarse los bienes 

de los extranjeros que failecian dentro de sus propiedades o territorios. 

Diezmo 

Representaba la obligacién del siervo de pagar la décima parte de sus productos 

al sefor feudal. 

También en nuestro pais han existido impuestos en una variedad insospechada 

para las personas que inician en este campo del Derecho Fiscal. 

Con el fin de dar una idea de variedad de impuestos que se han vivido durante la 

historia de! pueblo mexicano, se citan algunos: 

Impuesto de averia. 

Consistia en e! pago que hacian a prorrata fos duefios de las mercancias que se 

transportaban en buques y que se pagaban para los gastos de los buques reales 

que escoltaban a las naves que entraban o salian del puerto de Veracruz. Este 

impuesto !legd a manejarse hasta en un 4% del valor de las mercancias.



Impuesto de almirantazgo. 

Este impuesto lo pagaban los barcos que !legaban a tos puertos, por la entrada y 

salida de mercancias. El pago de este impuesto lo hacian los duefios de las 

mercancias y llego a alcanzar el 15%. Se pagaba principalmente en los puertos 

de Veracruz, Yucatan y demas puertos importantes dei pais. 

Impuesto de loteria, 

Tomando en cuenta que el hombre siempre ha jugado con la fortuna, en 1979 se 

establece el impuesto de loteria, con una tasa del 14% sobre /a venta total, 

pagado por aquellos que efectuaban el sorteo. 

Aicabala. 

Consistia en el pago por pasar mercancias de una provincia a otra. 

Impuesto de caldos. 

Siendo pagado este impuesto por la fabricacién de vinos y aguardientes.



tmpuesto del timbre. 

Pagado en México y conocido con este nombre porque consistia en un pago 

amparado por estampillas que se adquirian ante las autoridades fiscales, se 

causaba cada vez que se hacia un envio de correspondencia. 

impuesto sobre ingresos mercantiles. 

impuesto que pagaban los comerciantes por el ejercicio de sus actividades y que 

tlegé a alcanzar la tasa del 4%. Se puede decir que este impuesto desaparecié 

recientemente al surgir el !mpuesto al Valor Agregado. 

Estos impuestos son algunos de los que, en cuantia representaron un rengion 

importante dentro de los ingresos en la tesoreria de México, pues existieron 

muchos mas. 

1.2 Defintcién. 

Antes de definir a tas contribuciones cabe mencionar, que estas forman parte de 

los ingresos del Estado, ya que constituyen fa principat fuente de recursos para 

sufragar el gasto publico, y dar cumplimiento a sus obligaciones, consagradas en 

1a Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos.



Asi decimos que las contribuciones son las prestaciones en dinero que el 

Estado en ejercicio de su poder, exige con el objeto de obtener recursos para el 

cumplimiento de sus fines. 

Algunos de los fines que persigue el Estado son; la educacién, la infraestructura, 

la seguridad social y 1a seguridad publica entre otras, 

El Cédigo Fiscal de ta Federacién en su articulo 2° clasifica y define jas 

Contribuciones, y debido al enfoque de este trabajo solo definiré a los impuestos. 

Asi decimos que los impuestos son tas contribuciones establecidas en ta ley 

que deben pagar las personas fisicas y morales que se encuentran en ta 

situacion juridica o de hecho prevista por ta misma. 

Entre los impuestos que cobra el Estado encontramos el Impuesto Sobre fa 

Renta, este constituye la principal fuente de ingresos; también existen otros como 

son: El impuesto al Valor Agregado, el Impuesto al Activo, el Impuesto Especiat 

Sobre Produccion y Servicio, etcétera.



1.3 Fundamento constitucional. 

Todo orden constitucional precisa el reconocimiento de ta libertad del hombre y 

de la reglamentacién del poder de mando de fos gobernantes. Para la realizacién 

de aquél y ante su posible violacién por parte de las autoridades, es necesario el 

establecimiento de un sistema de proteccién de ese catdlogo de libertad; y para 

la realizacién de éste, es indispensable el establecimiento de esferas de 

competencia que precisen y delimiten las facultades otorgadas a la autoridad. 

En este orden de ideas, la doctrina, al referirse al objeto de estudio del Derecho 

Constitucional, que es la Constitucién, la ha presentado como ja base 

fundamental en la que descansa la arquitectura del orden juridico de un Estado, 

sefialando que es la norma de normas, la Ley fundamental de un Estado, 

cimiento del edificio que constituye su organizacién juridica. 

Para el Profesor Enrique Pérez de Leon su concepto es distinto, El Derecho 

Constitucional es el arbo! que hinca sus raices en tierra que representa al pueblo, 

en su historia, en sus necesidades y en sus aspiraciones, y de ella extrae la savia 

que lo alimenta. De su tronco surgen ramas primarias que constituyen las leyes 

ordinarias, ramillas que contienen las leyes secundarias y de ellas, hojas que 

representan los reglamentos, decretos, etcétera. El Derecho Constitucional no es



un material estatico, es dinamico, se transforma de acuerdo con las necesidades 

del pueblo, cuya satisfaccién es la justificacién de su existencia. 

Siguiendo el concepto del doctor Felipe Tena Ramirez, se entiende por 

Constitucion “ la Ley Suprema del Pais, que expedida por el poder constituyente 

en ejercicio de la soberania, tiene por objeto organizar los poderes publicos 

circunscribiéndolos en esferas de competencia y proteger frente a aquéllos, 

ciertos derechos del hombre”. 

De esta Ley Suprema emana la obligatoriedad del pago de contribuciones de 

acuerdo a Jo dispuesto por el articuio 31 fraccién IV de la Constitucién Politica de 

los Estados Unidos Mexicanos, que establece que es obligacién de los 

mexicanos contribuir para los gastos publicos, tanto de ia Federacién como del 

Distrito Federal o del Estado y Municipio en que residan, de manera proporcional 

y equitativa que dispongan jas leyes. 

Una ley especifica es la del Impuesto Sobre la Renta, que en su articulo 1 indica 

los sujetos obligados al pago de este impuesto y textualmente sefiala: 

“Las personas fisicas y las personas morales estan obligadas al pago del 

impuesto sobre ta renta en los siguientes casos: 
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[.- Las residentes en México respecto de todos sus ingresos cualquiera que 

sea la ubicacién de {a fuente de riqueza de donde procedan. 

. 

\.- Los residentes en e! extranjero que tengan un establecimiento permanente 

© una base fija en el pais, respecto de los ingresos atribuibles a dicho 

establecimiento permanente o base fija. 

lll.- Los residentes en e! extranjero, respecto de tos ingresos procedentes de 

fuentes de riqueza situadas en territorio nacional, cuando no tengan un 

establecimiento permanente o base fija en el pais, o cuando teniéndolos, 

dichos ingresos no sean atribuibles a éstos” 

De estas tres fracciones se desprende todo un tratado que engloba en su 

totatidad la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

1.4 Elementos. 

Sin sus elementos esenciales, os impuestos no tendrian ninguna validez en el 

Ambito juridico.



Estos elementos son: 

- Objeto, 

- Sujeto, 

- Base, 

Tasa o Tarifa y, 

- Monto; 

Objeto: 

Es aquello que el acreedor puede exigir al deudor y que esta constituido por una 

obligacién de dar a cargo del sujeto pasivo y a favor del sujeto activo. 

Otros autores sefialan las siguientes definiciones: 

- sla situacién que la ley sefiala como hecho generador del crédito fiscal. 

- Es siempre ei pago det crédito fiscal determinado en cantidad liquida. 

Sujetos: 

Se dice que existen dos sujetos en una relacion tributaria el sujeto activo y 

Ppasivo. 

16



Sdlo el Estado, puede ser sujeto activo en la relacién juridica tributaria. De 

acuerdo con el articulo 31 fraccién IV de la Constitucion, los sujetos activos son: 

la Federacién, los Estados y los Municipios, en virtud de que son los unicos entes 

que tienen derecho de exigir el pago de tributos. El Estado ejerce su poder de 

imposicién a través del proceso legislativo. 

Por el contrario, en la obligacién tributaria el particular sera siempre el sujeto 

pasivo. 

Son sujetos pasivos todos aquellos que de una forma u otra tienen la obligacién 

de pagar una prestacién a favor del fisco, de acuerdo con las leyes tributarias. 

Base: 

Se entiende por base a la cuantia sobre la que se determina el impuesto a cargo 

de un sujeto, por ejemplo, monto de la renta percibida, valor de la porcién 

hereditaria, nimero de litros producidos, etcétera. 

Puede decirse que la base representa la evaluacion de una porcién de lo gravado 

por la Ley, para poder determinar de forma concreta cual sera el gravamen al que 

el contribuyente estara sujeto.



Tasa: 

Es la cantidad en dinero o en especie que se percibe por unidad tributaria, 

llamandose tipo de gravamen cuando se expresa en forma de porcentaje. 

Es el porcentaje que se aplica a la cantidad de dinero percibido. 

Monto: 

Es aquella cantidad que los sujetos pasivos deben enterar al sujeto activo, una 

vez que se ha aplicado la tasa a Ja base imponible, con las deducciones 

autorizadas por la Ley. Esto es, la cantidad liquida que el fisco tiene derecho a 

percibir una vez que se ha cuantificado debidamente la obligacién tributaria. 

1.6 Caracteristicas. 

Tradicionalmente se dividen en: 

* Directos e indirectos. 

« Reales y personales. 

« Objetivos y subjetivos.



  

Directos e indirectos: 

Se consideran directos los que recaen definitivamente por el contribuyente, 

también los que afectan cosas o situaciones permanentes y que se hace efectivo 

mediante néminas o padrones como predial, renta, tenencia de automoviles, y 

otros pueden ser lo que afecten manifestaciones mediatas o inmediatas, tales 

como renta o patrimonio. 

Se consideran indirectos a los que se trasladan sobre otra persona, ejemplo el 

IVA sobre intereses; también pueden ser ios que se vinculan con actos o 

situaciones accidentales (adquisicién de inmuebles, sucesiones) y aquellos que 

no toman como base de imposicién a Ja riqueza del contribuyente, sino a 

manifestaciones tales como consumos 0 transferencias de propiedad. 

Reales y personales: 

Son reales, aquellos en que se prescinde de las condiciones personales dei 

contribuyente y del total de su patrimonio o renta, aplicandose sdlo sobre una 

manifestacién objetiva y aislada de riqueza o capacidad contributiva, por ejemplo 

el Impuesto Federal sobre uso o tenencia de vehiculos y el lmpuesto Predial.



Son personales los que recaen sobre el total de la capacidad tributaria del sujeto, 

teniendo en consideracién su especial situacion; por ejemplo ef Impuesto Sobre 

ta Renta por parte de personas fisicas. 

Objetivos y subjetivos: 

Son objetivos; el impuesto inmobiliario, o mejor atin, los derechos aduaneros, en 

tos que el legislador no define quién es el sujeto que estara obligado al pago del 

impuesto, sino que precisa Unicamente ta materia imponible. 

Los subjetivos, son aquellos que si designan con toda precision quién es el sujeto 

pasivo de ta relaci6n tributaria. 

Independientemente de lo anteriormente expuesto, se consideran también como 

caracteristicas intrinsecas de ios impuestos los siguientes: 

Intransmisibles: Que no pueden ser trasmitidos de generacién en generacién o 

incluso a otra persona, siempre que no se fije especificamente un responsable 

solidario de! pago del crédito fiscal. 

Coercitivos: Se refiere a que es e| Estado quien impone coactivamente ta 

observancia de una norma que regule cémo, cuando y dénde se efectua el pago



0 en su defecto la sancién correspondiente por et incumplimiento de una 

obligacién. 

Obligatorios: No estén sujetos a la decisién del particular, sino que éste se 

encuentra en el deber de dar, hacer o no hacer alguna cosa por compromiso, 

como consecuencia de una disposici6n imperativa de la Ley. 

1.6 Principios juridicos. 

En nuestro sistema juridico tributario, los principios o caracteres, surgen del 

articulo 31.fraccién IV de la Constitucién Politica; de la definicién contenida en el 

articulo 2°. fraccién | det Codigo Fiscal de la Federacin, y de otros elementos 

esparcidos en las diversas leyes fiscales: 

De legalidad. 

¢ De limitacion. 

« De generaiidad. 

» De proporcionalidad y equidad. 

e Decerteza. 

« Denumerario del impuesto. 

e De relacién con el gasto publico. 
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De tegalidad: 

La facuitad impositiva descansa en la ley constitucional y ordinaria, siendo esta la 

mas importante limitacién, tal que sdlo podra percibir los impuestos fijados por la 

Ley. 

Et impuesto aparece como el mas importante de los créditos publicos y fortalece 

la actuacién financiera del Estado como un factor necesario para el 

mantenimiento de {a vida social y politica. 

Es asi como el Estado recibe una participacion de la riqueza social. 

De limitacion: 

En virtud de tal principio, el ente publico hallara justificaci6n para moderar la 

exigencia de un impuesto cuyas tarifas sean exageradamente altas, cuando en el 

curso de un ejercicio econémico se manifiesta un superavit que asegure /a 

cobertura del presupuesto de gastos. 
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De generalidad: 

Este principio tiene como base el hecho de que todos deben pagar impuestos 

(articulo 31 constitucional fraccién IV de la Carta Magna) 0, visto de otra manera, 

que nadie debe estar exento de la obligacién de contribuir al gasto pliblico. Es 

claro que esa obligacién esta limitada a la capacidad contributiva del gobernado, 

la cual se sujeta al monto de ingresos del contribuyente: mayor ingreso, mayor 

impuesto. 

De proporcionalidad y equidad: 

Proporcionai es lo perteneciente a la proporcién o que la incluye en si, proporcion 

es la disposicién, conformidad 0 correspondencia debida de las partes de una 

cosa con el todo, o entre otras cosas relacionadas entre si. 

Como el Estado no posee recursos propios para mantener su organizacion, se 

requiere que todos los que integramos una comunidad y en medida de nuestras 

posibilidades, contribuyamos al sostenimiento de una institucién a la que se le 

han asignado tan elevados fines. 

La equidad es una igualdad de animo, un sentimiento que nos obliga a actuar de 

acuerdo con el deber o la conciencia, mas que por los mandatos de {a justicia. 
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La proporcionalidad de un impuesto no es suficiente; se requiere de la equidad 

para que la justicia y la razén no hagan mas onerosa una carga social que, en 

términos precisos, es de absoluta necesidad. 

De certeza: 

El articulo 5° del Codigo Fiscal de la Federacién preceptua que, las disposiciones 

fiscales que establezcan cargas a los particulares y !as que sefiatan excepciones 

a las mismas, asi como las que fijan las infracciones y sanciones, son de 

aplicacion estricta. 

Este principio de certeza combate arbitrariedades, ensayos, indecisiones y maios 

entendidos en materia fiscal. 

De numerario del impuesto: 

El articula 2° fraccién Il del Cddigo Fiscal de la Federacién indica que son 

impuestos las contribuciones establecidas en la Ley que deben pagar las 

personas fisicas y morales. Con estos términos, lo que hace la Ley es indicar que 

el impuesto se obtiene sin que implique ninguna contraprestaci6n por parte del 

Estado. 

 



De relacién con el gasto publico: 

El impuesto tiene como finalidad atender a los gastos publicos y realizar una 

importante funcion. 

El impuesto y gasto publico, es una relacién fundamental sin la cual el impuesto 

pierde su caracter y justificacién. 

1.7 Jerarquia. 

De acuerdo al Diccionario Larousse, define la Jerarquia sefalando que es la 

Clasificacién de las funciones, dignidades 0 poderes en un grupo social, con una 

relacién de subordinacién y de importancia respectiva, o bien, es ta organizacion 

de un conjunto en el que cada elemento es superior al anterior.



Siguiendo la Doctrina, puede hablarse de la siguiente jerarquia de Leyes: 

Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos 

$ 
Ley de Ingresos de la Federacién 

  

T 

Ley de Impuesto Ley delimpuesto Ley deiimpuesto Ley del impuesto 
al al 

Sobre la Renta Valor Aqreaade Activo S/Aut. Nuevos 

y 
Reglamento de cada una de las Leyes 

  

Céddigo Fiscal de la Federacion 

Resolucién Miscelanea 

En el esquema anterior se debe resaltar que, siguiendo el concepto de Jerarquia, 

en cada nivel !a Ley respectiva seria superior a la del nivel inferior, sin embargo, 

como lo sefiala et articulo 133 constitucional estipula: Las Leyes del Congreso de 

la Unién que emanen de ella y todos los tratados que estén de acuerdo con la 

misma, celebrados y que se celebren por el Presidente de la Republica, con 

aprobacion de! Senado, seran la Ley Suprema de toda la Unidn. Los jueces de 

- cada Estado se arreglaran a dicha constitucion, leyes y tratados, a pesar de las 

disposiciones en contrario que pueda haber en las Constituciones o leyes de los 

Estados. 
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Capitulo 2, NORMATIVIDAD DEL PAGO DE IMPUESTOS A TRAVES DE 

MEDIOS ELECTRONICOS.      

  

2.4. Necesidad del uso de los medios electrénicos para el pago de 

impuestos. 

La autoridad hacendaria ha venido reconociendo paulatinamente en los ultimos 

afios de manera importante, el avance tecnoldgico, principalmente en el area de la 

informatica y en ese sentido, el Servicio de Administracion Tributaria ha 

modemizado su infraestructura de recaudacién, con lo cual se estan abriendo 

nuevas formas de pago, para lo cual implementa un programa para la 

presentacién de declaraciones a través de medios electrénicos con objeto de 

facilitar y apoyar al contribuyente en el cumplimiento oportuno de sus obligaciones 

fiscales. 

El servicio de presentacién electronica de declaraciones disefiado por el S.A.T., 

constituye una herramienta moderna, sencilla, confiable y flexible que le 

proporciona al contribuyente, entre otros, los siguientes beneficios: 

« Facilidad en el llenado de declaraciones.



  

« Seguridad, rapidez y oportunidad en el cumplimiento de sus obligaciones 

fiscales, 

¢ Comodidad y confiabilidad en la presentacién de las declaraciones. 

No obstante, con la propuesta de efectuar pagos de impuestos a través de medios 

electronicos, la autoridad fiscal pretende evitar las practicas delictivas de terceros 

que desvian estos recursos en perjuicio del contribuyente y lograr con ello obtener 

recursos de manera expedita, dado que en la actualidad el efectuar transferencias 

electrénicas de fondos a través de las instituciones de crédito es una operacién 

normal para este sector de contribuyentes. 

Asimismo, con el objeto de simplificar el procesamiento de la informacion 

felacionada con los centribuyentes que tienen fa obligacién de presentar 

declaraciones mensuales, y dado a que este sector de contribuyentes cuenta con 

la capacidad econdémica y técnica para ello, se establece que dichas deciaraciones 

se presenten a través de medios electrénicos, a partir de marzo de 1998. 

 



Con fo anterionmente expuesto, podemos observar que la Secretaria de Hacienda 

y Crédito Publico dio a conocer los parametros generales para que los 

contribuyentes pudieran iniciar sus pagos de impuestos a través de medios 

electrénicos. 

2.2. Personas obtigadas a realizar pago de impuestos a través de medios 

electrénicos. 

De conformidad con el articulo 31, primer parrafo del Codigo Fiscal de la 

Federacion, los contribuyentes tienen la obligacién de presentar sus declaraciones 

ante las autoridades fiscales en las formas que para este efecto apruebe la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, debiendo proporcionarse el numero de 

ejemplares, los datos e informes y adjuntar los documentos que dichas formas 

requieran. Esto es, de entrada, tradicionalmente las declaraciones de pago de 

contribuciones se han venido presentando en formas oficiales impresas, mismas 

que la autoridad ha dado a conocer en la Resoluci6n Miscelanea Fiscal, por io 

general, contenidas en su Anexo 1 en donde se sefala el nombre del formato, su 

descripcion y el numero de ejemplares en que debe presentarse. 

A partir de 1998 se incorpora al articulo 31 del CFF un segundo parrafo, en el cual 

se obliga por primera ocasi6n a !os contribuyentes que estuvieran sujetos a cubrir 

sus pagos provisionales con una periodicidad mensua!l de conformidad con las 
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leyes fiscales respectivas, a que en lugar de utilizar las formas en medios 

impresos, deberian de presentar las declaraciones correspondientes a través de 

Medios electrénicos, conforme a los lineamientos que dictara la SHCP mediante 

reglas de caracter general, es decir, {a RM. 

No obstante, se sigue sefalando hasta la fecha, que adicionalmente, los 

contribuyentes podraén presentar la declaracién correspondiente en las formas 

aprobadas por la citada dependencia, para obtener el sello o impresién de la 

maquina registradora de fa oficina autorizada que reciba el pago, debiendo cumplir 

fos requisitos que dicha Secretaria sefiale mediante reglas de caracter 

general(Regla 2.10.11 RMF). 

Es importante sefalar, que aunque el articulo 31 del Cédigo Fiscal de la 

Federacién mencione que los contribuyentes podrdn presentar sus deciaraciones 

en las instituciones de crédito para la obtencién del sello, e! peniltimo parrafo de 

la fraccién ! det articulo 6° del Codigo Fiscal de la Federacién, hace referencia 

que quien haga pago de créditos fiscales deberd obtener de ta oficina 

recaudadora, la forma oficial, el recibo oficial o la forma valorada, expedidos y 

controlados exclusivamente por la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico o la 

documentaci6n que en las disposiciones respectivas se establezca en la que 

conste la impresi6n original de la maquina registradora. Tratandose de los pagos 
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efectuados en las oficinas de las instituciones de crédito, se debera obtener la 

impresion de la maquina registradora, el sello, la constancia 0 el acuse de recibo 

correspondiente. 

Las reglas de caracter general de las cuales se refiere el segundo parrafo del 

articulo 31 del Cédigo Fiscal de la Federacién son las siguientes: 

Regia 2.10.11 Personas obligadas para presentar a partir del 1° de marzo de 

1998, las declaraclones anuales de 1997, mediante ta transmisi6n electrénica 

de datos. 

El dia 8 de Septiembre de 1999 a través de la 6° modificacién a la Resolucion 

Miscelanea se modificaron algunos parametros a considerar, con objeto de 

determinar si se encuentran los contribuyentes obligados o no a presentar sus 

declaraciones de pago mediante medios electrénicos, de la siguiente manera: 
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Unicamente estaran obligados a presentar la declaracién anual del ejercicio fiscai 

de 1997 a partir el 1° de marzo de 1998 a través de transmisién electrénica de 

datos, inclusive las complementarias o extemporaneas de dicho ejercicio, los 

contribuyentes que se relacionan a continuaci6n: 

1. Sociedades Controladoras que consolidan sus resultados para 

efectos fiscales. 

2. Instituciones Bancarias, de Seguros y de Fianzas. 

3. Personas Morales que utilicen las formas: 

* 2" Decilaracién del ejercicio - personas morales "6 

* 3" Declaracién del ejercicio - personas morales régimen simplificado “ 

Y que, ademas, por el ejercicio fiscal de 1997, hayan declarado cantidades iguales 

© superiores a cualquiera de las siguientes: 

« Diferencia entre el IVA del ejercicio e IVA acreditable: (régimen general) 1 

millén de pesos o (régimen simplificado) 5 millones de pesos.



« ISR del ejercicio: (régimen general) 1 millén de pesos o (régimen simplificado) 

3 millones de pesos. 

e Diferencia entre el ISR y el IMPAC a cargo: 2 millones de pesos. 

« Retenciones de ISR: 1 millén de pesos. 

* Total de ingresos acumulabies: (régimen general) 100 millones de pesos o total 

de entradas (régimen simplificado} 500 millones de pesos. 

« Valor total de los actos o actividades para efectos del IVA: (régimen general) 

4100 millones de pesos o (régimen simplificade) 400 millones de pesos. 

e Deducciones por compras netas de importacién: 50 millones de pesos. 

¢ Deducciones por sueldos, salarios y mano de obra: 50 millones de pesos. 

En el Diario Oficial de ta Federacién dei dia 8 de septiembre de 1999, se 

encuentran los cuadros que indican los campos que se deberan considerar para 

cada supuesto, con base en la deciaracién del ejercicio de 1997. 
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Las personas morales que en el ejercicio anterior estuvieron obligadas a la 

presentacién de deciaraciones por medios electrénicos, en los términos sefialados 

por la Secretaria mediante reglas de cardcter general, contintian obligadas a to 

estipulado en esta regla. 

Asimismo, se estipula que las personas morales que no estén obligadas a 

presentar declaraciones por medios electrénicos podran optar por utilizar el 

procedimiento establecido en esta regla, observando io sefialado en la misma. 

2.3. Formas para realizar el pago de impuestos por medios electrénicos. 

La presentacién de las declaraciones se debera realizar en sus opciones de 

ventanilla bancaria (diskette 3.5") o banca electronica, conforme a las opciones 

disponibles en las instituciones bancarias autorizadas para la recepcién de 

declaraciones presentadas a través de medios electronicos, o bien, via internet a 

través de la pagina del S.A.T.(http:/Avww.sat.gob.mx). 

En los tres casos a que se refieren las formas de pago previamente a la 

presentacién de la declaracién, el representante legal del contribuyente, 

debidamente acreditado en los términos del articulo 19 del Cédigo Fiscal de ia 

Federacion, debera acudir al Médulo de Atencién Fiscal ubicado en la sede de ta 
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Administracién Local de Recaudacién que comesponda a su domicilio fiscal, a 

realizar su inscripcién al Servicio de Presentacién Electronica de Dectaraciones. 

Para efectos del séptimo parrafo de! articulo 31 del Cddigo Fiscal de la 

Federacién, tratandose de las declaraciones que se deban presentar por medios 

electrénicos, las mismas deberan contener la firma electrénica que al efecto fue 

generada por los contribuyentes a través dei desarrollo informatico que ie fue 

proporcionado en el momento de su inscripcién al Servicio de Presentacién 

Electrénica de Declaraciones. Dicha firma se encuentra incluida en el archivo de 

llave privada "DE_CLIKEY’. 

El pago de los impuestos se debera realizar mediante transferencia electronica de 

fondos ante ‘as instituciones de crédito autorizadas a recaudarios, conforme al 

procedimiento y requisitos establecidos en la regia 2.10.18 de la Resolucién 

Miscelanea, excepto e! de presentar ante ia institucidn de crédito autorizada las 

formas fiscales correspondientes. 

El pago se llevara a cabo previamente a la transmision electronica de datos de fa 

declaracién, debiendo registrar por medio del sistema de captura elegido, y en el 
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campo disefiado para ello en la declaraci6n que corresponda, el ntimero de 

transferencia de fondos proporcionado por la institucién bancaria a 18 posiciones. 

Se tendra por entendido que un contribuyente ha cumplide con fa obligacién de 

presentar la declaracién cuando ésta y el pago a que se refiere el parrafo anterior, 

coincidan en fecha y en la cantidad manifestada y enterada. 

Las fechas que se tomaran como presentacién de la declaracién seran: 

En el caso de utilizar Intemet, sera aquetla en que el S.A.T. reciba la 

informacién correspondiente y dicho organo acusara recibo utilizando la misma 

via. 

Cuando se utilice el servicio de banca electrénica o ventanilla bancaria 

(diskette 3.5") que proporcionen las instituciones bancarias, se tomara aquella 

en que sean recibidas por ellas. Dichas instituciones proporcionaran el 

acuse de recibo correspondiente y lo enviaran o entregaran de acuerdo al 

medio utilizado para su presentacién. 
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En la regla 2.10.18 de la Resolucién Miscelanea se establecen los pagos 

mediante el sistema de transferencia electronica de fondos en la que nos 

menciona que las instituciones de crédito autorizadas a recaudar contribuciones 

federales recibiran pagos de impuestos y derechos federales mediante el sistema 

de transferencia electronica de fondos, atin tratandose de declaraciones 

extemporaneas o complementarias. 

Este sistema sera utilizado por: 

« Los contribuyentes que deban cumplir con la presentacién de declaraciones 

mediante el sistema de transmisién electronica de datos, conforme a la regla 

2.10.11 contenida en la Resolucién Miscelanea. 

« Los contribuyentes que tengan que realizar pagos provisionales mensuales, 

cuyo monto sea igual o superior a la cantidad de doscientos cincuenta mil 

pesos por cada forma fiscal; asi como aquellos que independientemente de la 

periodicidad deban efectuar pagos por dicho monto, y quienes deban realizar 

pagos menores a la cantidad mencionada, podraén optar por utilizar este 

sistema. 
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Para este efecto, los contribuyentes deberan ilenar la declaracién que se 

presentara con los datos completos que, en su caso, se deban manifestar, 

inclusive el saldo determinado a pagar. 

Existen otros medios para efectuar pagos de impuestos, tales como: 

1. La computadora personal, en la que deberan enlazarse con ta terminal del 

banco. 

2. Por via telefénica, en la que deberan de marcar numero telefdnico det 

banco, y 

3. Por cajero automatico del banco donde tienen su cuenta bancaria. 

Todo esto se podra realizar dependiendo de las alternativas que ofrezca cada 

banco y proporcionando {os datos que se requieran: 

a) Numero de identificacién personal (N.1.P.). 

b) Opcién de pago de impuestos. 

38



c) Numero y tipo de cuenta bancaria. 

d) Tipo de pago: 

e 1= provisional; 

e 2= anual) y 

e¢ 3= otros. 

@) Periodo que paga: (AAAAMMDD/AAAAMMDD). 

f) Cantidad total a pagar sin centavos. 

Finalmente, debera confirmar la informacion proporcionada a través del mismo 

medio en que se realice el pago electrénico. 

Una vez efectuado el pago mediante transferencia electronica, se debera 

presentar la declaracién correspondiente dentro det mismo dia en que se efectue 
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la transferencia de fondos, de conformidad con la regla 2.10.18 de la Resolucién 

Miscelanea. 

2.4 Obligatoriedad de utilizar los medios electrénicos. 

El pago electrénico no libera a los contribuyentes de la obligacidn de presentar la 

declaraci6n correspondiente dentro de los plazos establecidos en las 

disposiciones fiscales. De no ser asi, por su incumplimiento se impondran las 

sanciones correspondientes. 

Sanciones. 

De conformidad con el articulo 81 del Cédigo Fiscal de la Federacién son 

infracciones relacionadas con la obligacién de pago de las contribuciones, asi 

como de presentacién de declaraciones, solicitudes, avisos, informaciones o 

expedir constancias: 

L- No presentar las declaraciones, las solicitudes, los avisos o las constancias 

que exijan fas disposiciones fiscales, o no hacerlo a través de los medios 

electrénicos que sefiale la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico o presentarlos 

a requerimiento de las autoridades fiscales. No cumplir los requerimientos de las 
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autoridades fiscales para presentar alguno de los documentos o medios 

electrénicos a que se refiere esta fraccién, o cumplirlos fuera de los plazos 

sefialados en los mismos. 

Por lo consiguiente, en el articulo 82 del Cddigo Fiscal de la Federacién se 

establece que quien cometa {as infracciones relacionadas con la obligacién de 

presentar declaraciones, solicitudes o avisos, asi como de expedir constancias a 

que se refiere el articulo 81, se impondra como multa para lo sefalado en la 

fraccién | un importe de $5,000.00 a $10,000.00, por no presentar las 

declaraciones en los medios electrénicos estando obligado a ello, presentarlas 

fuera de! plazo o no cumplir con los requerimientos de jas autoridades fiscales 

para presentarlas o cumplirlos fuera de los plazos sefalados en los mismos. 
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En el presente capitulo se muestra el procedimiento de captura para el lenado de 

la deciaracién a través de medios electrénicos (DECLARACION Electronica 3.0). 

Debo hacer notar que el caso practico que expongo tiene timitantes, ya que no 

cuento con los elementos necesarios para poder detallar el procedimiento del 

lenado del pago provisional de impuestos Federales. La principal causa por la que 

no puedo tener acceso al programa de generacién y transmisioén de datos, es 

debido a la confidencialidad de la informacion, tanto de la empresa como de la 

autoridad fiscal que no puede proporcionar el certificado de registro al programa 

de pago de impuestos por medios electronicos para este tipo de investigaciones. 

No obstante lo anterior, obtuve e! software a través de intemet el cual me ha 

permitido poder ejemplificar de manera sencilla el procedimiento de !a transmisién 

en medios electrénicos.



  

El contenido del mismo es el siguiente: 

Requerimientos minimos .....0..0 ec ceccee ce c cee cee ce tenet tee cee tee ees eenene te eeseneeneees 

Descripcién del sistema de Declaraciones Electronicas...........00. een eees 

Descripcién del ment . wee 
Iconos asociados a opciones del m mend.. 

Como ejecutar el sistema de Declaraciones Electronicas 3.0......... 0... 

Declaraciones 

Alta de un contribuyente... 00.0. cece ce cee cee cee treern tee ennernteeees 
Catalogo de contribuyentes 
Creacién de una nueva declaraci6n. 
Abrir una declaraci6n.. - 
Navegacidn a través de formularios we 
Conceptos sobre el llenado de un formulario 1.0.0. eee reee 

  

   
Formas de Presentacion 

Banca electronica... cc tee cee concen ene nee ee cneeaeeetenseneaeeess 
Ventanilla de banco 
Encripcién para envio de Inteme: sess 
Correo electronica... eect renter cen etee cessor tantentie cae teraeess 

  

  

Herramientas 

Explorador de Intermet........0000 0c cece cece ee ee eee cee cae cee en eee ae ences 
Calculadora... 
Calendario Fiscal. 
Reparar declaraciones 
Actualizar navegador . 
Actualizar correo 
Cambiar Base de Datos. 
Cuadro de ayuda... cee cec cence cee sen ceeeeeeee ens tenentnae ene 
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DECLARACIONES ELECTRONICAS 3.0 

MANUAL DE USUARIO 

SAT 
Servicio de 

Administracién Tributaria 
SECRETARIA DE HACIENDA 

Y CREDITO PUBLICO 

Servicio de Administracién Tributaria 
Secretaria de Hacienda y Crédito Publico



REQUERIMIENTOS MINIMOS 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

16 Bits 32 Bits 

HARDWARE 

Procesador 486 66 Mhz. Pentium 386 66 

Mhz. 

Memoria RAM 16 MB 16 MB 

Espacio en Disco Duro 15 MB 15MB 

Teclado Xx x 

Mouse x x 

SOFTWARE 

Windows 3.1 0 superior x x 

Windows 95 o superior xX 

Navegador de Internet x x 

Mensajeria Windows Xx X 

Correo compatible con Mapi x x       
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Descripcién del Sistema de Declaraciones Electrénicas 

El sistema de declaraciones electrénicas facilita la presentacién de las 

declaraciones, ahorrando la aplicaci6n manual de formatos y estableciendo un 

formate estandar agilizando este tramite. El sistema proporciona cuatro medios 

para la entrega de las declaraciones. 

Descripcién de! Mend 

El menu del sistema esta organizado de la siguiente manera: 

  

  

  

Menu Accién 

Declaraciones Utilice esta opcién para crear una 

Nuevo Tipo de declaracién nueva declaraci6n de algun 

contribuyente que ya este dado de alta 

en el catalogo de contribuyentes. 

  

  

  
Declaraciones Permite cargar una declaracién 

Abrir deciaracién previamente dada de alta. 

Deciaraciones Da de alta en el catatogo de 

Nuevo Contribuyente contribuyentes a un nuevo 

contribuyente.   
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Declaraciones 

Catalogo de contribuyentes 

Muestra todos los contribuyentes que 

se han dado de alta en el sistema. 

  

Declaraciones 

Salir 

Abandona et sistema. 

  

  

Forma de Presentaci6n 

Banca Electronica 

Genera un archivo para ser presentado 

ante una institucién bancaria a través 

de algun medio electrénico. 

  

Forma de Presentacion 

Ventanilla de Banco 

Genera un archivo para ser presentado 

ante una institucién bancaria. 

  

Forma de Presentacién 

Encripcion para envio de Internet 

Genera un archivo para ser enviado a 

través de intemet. 

  

Forma de Presentacion _ 

Correo Electrénico 

Envia por correo electrénico !a 

declaracién. 

  

Forma de Presentacion 

Imprimir declaracion 

Una vez que ha llenado totalmente su 

declaracion, utilice esta opcidn para 

imprimina. 

  

  

Herramientas 

Explorador de Internet 

Utilice esta opcién para abrir et 

explorador de Internet. 

  

Herramientas 

Calculadora 

Presenta la calculadora estandar de 

Windows. 

  

Herramientas Presenta una ventana en la cual es   
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Calendario Fiscal posible consuttar la fecha en la que 

debera presentar su declaracién. 

  

Herramientas 

Reparar Declaraciones 

Utilice esta opcién para desbloquear 

declaraciones que por aigtin motivo la 

aplicacién bloqueo. 

  

Herramientas 

Actualizar Navegador 

Permite actualizar el explorador de 

Intemet utilizado. 

  

Herramientas 

Actualizar Correo 

Pemmite actualizar la cuenta de correo 

electrénico ala que sera enviada la 

declaracién. 

  

Herramientas 

Cambiar Base de Datos 

Permite redireccionar la base de datos 

a ser utilizada por el sistema. 

  

Herramientas 

Mostrar cuadro de ayuda 

Activa y desactiva el cuadro de ayuda 

para botones que se encuentran en la 

barra de herramientas. 
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Iconos asociados a opciones del Menu 

[] 
Nuevo tipo de Declaracién 

Abrir declaracién 

Nuevo Contribuyente 

Catalogo de Contribuyentes 

Archivo para Banca Electronica 

  

Ventanilla de Banco



Archive encriptado para envio por Internet 

Envio a través de Correo Electrénico 

Imprimir Declaracién 

[2] 
Envio a través de Internet 

Calendario Fiscal 

(a) 
Calculadora 

Salir



  

Como ejecutar el sistema de Declaraciones Electronicas 3.0 

Para iniciar el sistema de Declaraciones Electrénicas es necesario seguir ios 

pasos que a continuacién se mencionan: 

1. Click en el botén Inicio. 

2. Seleccionar la opcién Programas 

3. Seleccionar el grupo Declaraciones Electrénicas 3.0 

4. Seleccionar la opcién Declaraciones Electrénicas 3.0 

 



La siguiente figura muestra los pasos antes listados: 

Ebbzom Pooatort ft. | 39 Moat wird -a.tf 

 



Al ser ejecutada por primera vez la aplicacién, se realizara una busqueda del 

navegador de Internet en la unidad en la cual fue instalado el sistema. Una vez 

encontrado el archivo se desplegara la siguiente ventana, en la cual unicamente 

se requiere seleccionar el archivo y abrirlo. 

Buscar Explorador 

Look irc €&y Microsoft Intemet | 

cache J Signup 
2) Connection Wizard Actsetup.exe 

docs lexplore.exe 

history g% Welcome.exe 

“4 Plugins 

Setup 

  

  

  

  

Fiename: ff 
| 

Fies of ype: | Aichivos Ejecutables (*. exe] +} Cancel : | 

T™ Open as readonly     

En caso de no ser encontrado el navegador de Internet, se desplegara la 

ventana anterior en el folder en la que fue instalada la aplicacién, permitiendo al 

usuario buscar el archivo el mismo. 

£



DECLARACIONES 

Alta de un Nuevo Contribuyente 

Para agregar un nuevo contribuyente al sistema puede seleccionar el 

mend Declaraciones. Y dentro de esta opcidn el submenti Nuevo contribuyente, 

0 bien el icono: 
  

€       

Una vez que se ha seleccionado agregar un nuevo contribuyente 

aparecera la ventana de la figura 1, en la cual se solicitara digitar el R.F.C. del 

contribuyente que sera dado de alta. Al terminar presione el botén Aceptar para 

poder ingresar los datos del contribuyente. 

Sor cote ae 

Por favor, proporcione el RFC para 
el nuevo Contrbuyente. 

———— 

    

Fig. 1 

Enseguida se presentara la ventana en la cual debera vaciar los datos 

correspondientes al contribuyente que esta dando de alta (Figura 2). Es 

importante que llenar todos los datos que se encuentren en blanco, tanto en la 

pestafia correspondiente al Contnbuyente como al Representante Legal. 

uw ow
 

 



reed [x] 

       
  

  

  

  

  
  

  

Contibuyente 
BFC: Nombre 0 Razén Social 

I i 
Cale: HExterior: H{ntetior. Colonia: 

I I I I 
Qelegacién o Municipio. Ce. Localidad. 

| foocco 

ALA Entidad Federative: 

[CELAYA _y] [Aguascatentes 7] 

Nueyo | Ebrinw | Busca. | Cettticados| — Saivar | 

Fig. 2 

La funcionalidad de los botones es la siguiente: 

Nuevo: Despliega la ventana de !a figura 1 la cual nos permite capturar un 

nuevo contribuyente. 

Eliminar. Borra del sistema el contribuyente consultado en ese momento. 

® Buscar: Despliega la ventana de la figura 3 la cual presenta {os 

contribuyentes dados de alta en el sistema. 

© Certificados: Despliega la ventana de la figura 4 en la cual se asignan el 

certificado y la llave privada asociadas al contribuyente consultado. 

e Salvar. Una vez que todos los datos solicitados estén completos presione el 

botén Salvar, y ya estara en posicién de crear una nueva deciaracién del 

contribuyente que ha dado de alta.



Cl Cettiicado Examinar | 

=O uve | Examinar 

coo | 
Fig. 4 

Catalogo de Contribuyentes 

Para consultar y/o modificar ios datos de aigun contribuyente que ya esté 

dado de alta oprimir click en el mend Declaraciones y seleccionar ta opcién 

Se observara una ventana similar a la de la figura 3. En ella se podra hacer click 

Catalogo de Contnbuyentes, o bien el icono: 

sobre algun contribuyente y presionar Aceptar. Enseguida aparecera la venta 

correspondiente a los datos del contribuyente elegido (Figura 2). Modificar el o 

los datos dei contribuyente y presionar Sajvar. 

Mee Dy} 

ies EP er SC APT SLAP SL CSS od 

VERE7OOS1SHN7 ENRIQUE VEGA RAMIREZ 
               
   

 



Creacién de una Nueva Declaracioén 

Para crear una nueva declaracién se seleccionara en el meni 

Declaracién la opcién Nuevo Tipo de declaracién o presionara el icono: 

] 
En fa ventana titulada “Nueva Declaracién” (Figura 5), seleccionara el 

contribuyente que presentaré una nueva declaracién, la forma de la Secretaria 

de Hacienda que presentara (Formato 1 y Formato 16), el tipo de declaracién 

(Normal, Complementaria, Primera Parcialidad), y en caso de que no sea una 

declaracién del tipo Normal debera indicar el numero de complementaria. 

Finalmente presionaremos el botén de Aceptar para crear la nueva declaraci6n. 

Rees [x] 

Contibuyente Fora 

secre Tani DE TURiStiC Rall oe s 
Declaracién Numero 

Una vez que se presiond Aceptar, se presentara e! formato de la 

declaraci6n que solicité en blanco listo para que sea llenado.



Abrir una Declaracién 

Esta opcién nos permite consultar y/o modificar los datos de una declaracién 

asociada a un contribuyente dado. 

Para poder abrir una nueva declaracién seleccionaremos en el ment 

Declaracién la opcién Abrir Declaracién o presionaremos el icono: 

  

Enseguida se observara la ventana de la figura 6, en la cual aparecera 

una lista de los contribuyentes dados de alta en el sistema. Para cada 

contribuyente se desplegaran sus declaraciones y Ja fecha en la cual se 

presenté cada una de ellas. Seleccione el contribuyente y la declaracién que 

desea abrir y presione Aceptar. 

    

SECRETARIA DE TURISMO x 

Qeckraciin 
Farmsto 1 Natal 19,hd 19 
Formato 1B Normal O3/Ju/1 

   

    

      

    

= 
398 

   
Fig. 6 

Una vez que se presioné Aceptar, aparecera en pantalla la declaracién 

seleccionada lista para trabajar con ella.



Navegaci6n a través de los Formularios 

Después de haber creado una declaracién nueva o de haber abierto alguna declaraci6n 
creada previamente se presentaran una serie de pestafias que permitiran navegar a lo largo de 
la declaracién. Estas variaran de acuerdo al tipo de declaracién que se presenta. Por ejemplo la 
ventana de el formulario 18 sera la siguiente (figura 7): 

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

(cu) 

    

Pestafias Formulario Botdn de cervar declaracion 

\ x Barra de Desplazamiento 

“sea Doe formas Cathie] LW 

' x 

WA Y \ Deteninacion defimouesto } 

v ‘| 
¢ hnguesa Va Argegado -—-— 

» PT Par Bence de | HonoracsParsons Fiscas} [~~ AnendenietoPereonas Fisas) oF 
| ! 

| AtaTaxadd 15% 3602 “74 xf i | 
1 

i Alataeeded 7 368 wf | : 

fiptasin a i of 
Ab Tatadel 0% tod 

t 6 265 | I 

| Sunade Actividades Gravedes 26065 ic x | I of 

\ Velde Aides Ertan x07 xa i 
t t . 

Vl deo Atos 0 Actividades [ a { 
1 (OG CAUT 6 SEEM we 7 ~ ae 

. clnpueto Valo Ageged——-—~ i 

{77 Paani de [7 fais Eneresaakatt) —[inoatatin deBienesinangbesyServaoa) ; 

+ Ab Teadelt5X BR cl 
i 

\ Abuadt = | 3543 f 3700 f : 
oe 

' Expotan an | i 
© Ala Tava det i [as [ i 
Suna de Acids Gavadas 86 omef 

* Vale de cidade Ears 350? | a0? | 
| Valor detos Actos 0 Acthidades, 390 co ‘ 
ROUGE RMG IO mm : : shy 

Fig. 7 7



Funcién de las pestafias: Cada pestafia representa una seccién de la 

declaracién. La seccién de la declaracién que se encuentra activa se representa 

por Negritas, ademas de mostrar su formulario correspondiente. Las pestafas 

se agrupan por niveles, asi por ejemplo en la figura 7 se puede observar que 

dentro de la pestafia del IVA se encuentran {as pestafias: IVA y Determinacién 

del Impuesto. 

Funcién de la Barra de desptazamiento: Las barras de desplazamiento 

se presentaran o no de acuerdo a la resolucion del monitor con la que se este 

trabajando. Existen dos barras de desptazamiento una vertical y otra horizontal 

(aunque pueden presentarse una u otra o ambas 0 ninguna). Estas barras tienen 

como funci6én el permitir observar aquellas partes de! formulario activo que no 

sean visibles. 

Botén de Cerrar Declaracién: Una vez que ha llenado su declaracion 

emplee este botén para cerrarla. 

Funcién de la Barra de estado: Sobre esta barra se muestran las 

Condiciones actuales de Guardar y de Cargar alguna de las secciones del 

formulario sobre el que se este trabajando, Ademas es posible verificar el 

porcentaje de avance de alguna de las funciones al guardar o cargar 

determinada seccién del formulario. 
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Conceptos sobre el Llenado de un Formulario (Declaracion) 

Es muy sencillo ilenar una declaraci6n, pero para hacerlo de una manera 

correcta debemos tomar en cuenta los siguientes puntos: 

¢ Unicamente podré llenar aquellos espacios (celdas) que 

aparezcan en color blanco, esto tecleando el valor deseado y 

presionando ENTER inmediatamente después. 

« Presione ENTER después de haber tecleado aiguin valor, para 

que de esta manera se actualicen los valores calculados por el 

sistema (valores en color gris). 

e La accion de guardar una declaraci6n se realiza al cerrar una 

declaracion. 

« Realice el llenado del formulario preferentemente en el orden 

planteado por las pestafias; es decir de izquierda a derecha. 

Esto con el fin de reflejar de manera automatica datos 

introducidos en las primeras pestafias que resultan necesarios 

para las siguientes pestafias. Por ejemplo: Si en el formuiario 1 

(ver figura 8) llena primero ef IVA, la determinacién del 

impuesto se vera reflejado. 
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Pestafia del [VA Pestafia de Determinacién del Impuesto 

  

  

\. 
Rea vA [dacstamaites | Gh | 

.\ Deterinacin dtingueto 7} 

  

  

»rlnpuedn alVakx Agegadh 

: | Por Concepto do | HororaiosPersonasFiicas) ~ [AnendaniertoPesonas Fist) 

| qlatandlsx x2 af 

+ Abladd = [77 a a 
t test aw cc 

Ala Tesadd0%   
Obes, 35 BS 

Summa de Actividades Gravada esl 7 6 { 

Vr de Actividades Exertas wT er 

  

  

  

Valor de fs Atos 0 Acvidades = 
PSCRING REBORN su ea 

wlinquesto & Var Agregado. ate * 

of Por Concerta de [ Aetveades Enpresanlel) _[Tnpartaain de Bere tangs y Seneca) 

~ Ala Tasa del 15% 50 Ey 

Abatata del 5B an f 

‘ Expatacion Rs) 

| AleTase dO   
Otos 206 a6 . : 

| Suma de Actividades Gravedas 6. xf i 

"Velde Aides Everdas ae ; 
| Valr deles Acton 0 Acidades gel : 

(3506+3507; 6 (9706437071      



FORMAS DE PRESENTACION 

  

Forma de Presentacién Accion 

  

  

Banca Electronica Genera un archivo para ser presentado 

ante una institucién bancaria a través 

de align medio electrénico. 

  

Ventanilla de Banco Genera un archivo para ser presentado 

ante una institucién bancaria. 

  

Encripcién para envio de Internet Genera un archivo para ser enviado a 

través de Intemet. 

  

    
Correo Electrénico Envia por correo electrénico la 

declaracién. 

Imprimir declaraci6n Una vez que ha llenado totalmente su 

declaraci6n, utilice esta opcién para 

imprimiria.      



Banca Electronica 

Esta opcién es utilizada una vez que se haya llenado completamente su 

deciaracién, y se guardara su contenido en un archivo para su posterior envio a 

la instituci6n bancaria correspondiente. Esta opcién unicamente debera utilizarse 

Cuando se requiera enviar el contenido de la declaracién via Banca Electronica. 

Para guardar la declaracién via banca electronica haga click sobre el menu 

Forma de Presentaci6n y seleccione ta opcién Banca Electrinica..., 0 haga click 

A 
  

    sobre el icono: 
  

Una vez que ha hecho click, aparecera la_ventana de Ia figura 9 solicitando el 

nombre del archivo a ser generado y el password. 

  

EH [x] 

Aichive:  [CADecele\SETSGN7 dec * Examinar { 

Paswad Fh 

[Cia] _ ton 

rac 

  

Fig. 9 
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Hasta este momento ya se introdujo el nombre de archivo para la deciaracién y 

su password para encriptar el archivo, posteriormente el sistema se encargara 

de encriptar la declaracién para lo cual le es necesario contar con el archivo 

llave y el archivo de certificacién. En caso de que el sistema no encuentre estos 

archivos le solicitara le indique donde se encuentran localizados. 

Ventanilla de Banco 

Esta opcidn se utilizara una vez que haya llenado completamente la declaracién, 

y se guardara su contenido en un archivo para su posterior entrega en la 

ventanilla de la instituci6n bancaria correspondiente. Esta opcién unicamente 

debera utilizarse cuando se requiera enviar el contenido de la declaraci6n via 

Ventanilla de Banco. Para guardar la declaracién via ventanilla de Banco haga 

click sobre el menu Forma de Presentacion y seleccione 1a opcion Ventanilla de 

  

ck sobre ot Banco..., 0 haga click sobre el icono: 

Posteriormente, aparecera la ventana de la figura 10 solicitando el nombre del 

archivo a ser generado y el password. 

Archivo: |C:\Decele\SETSGN7.dec Examinar | ‘ 

FR d Pe 

[aie] conte_| 
  

Fig. 10 
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Hasta este momento ya se introdujo el nombre de archivo para la declaracion y 

Su password para encriptar el archivo y el sistema se encargara de encriptar la 

declaracién para lo cual le es necesario contar con el archivo Have y el archivo 

de certificacién. En caso de que el sistema no encuentre estos archivos je 

solicitara le indique donde se encuentran localizados. 

Encripcién para envio de Internet 

Utilice esta opcién una vez que haya llenado completamente la deciaracién, 

guarde el contenido en un archivo para su posterior envio a través de Internet. 

Esta opci6n unicamente debera utilizarse cuando se requiera generar un archivo 

a ser enviado a través de internet. Para guardar su deciaracién en un archivo 

para Intemet haga click sobre el menu Forma de Presentacién y seleccione la 

opcién Encrpcién para envio de Intemet..., o haga click sobre el icono: 

Una vez que se ha hecho click, aparecera la ventana de la figura 11 solicitando 

el nombre del archivo a ser generado y el password. 

Archivo: Jeo ecele\SETSGN7.dec Examinar 

Password 

conte_| 
  

Fig, 11 
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Hasta este momento se ya introdujo el nombre de archivo para ta declaracion y 

su password para encriptar el archivo, a continuacién el sistema se encargara de 

encriptar su declaracién para lo cual le es necesario contar con el archivo llave y 

el archivo de certificacién. En caso de que e! sistema no encuentre estos 

archivos le solicitara le indique donde se encuentran localizados. 

Correo Electrénico 

Esta opciédn se utilizaré una vez que haya llenado completamente su 

declaracién, guarde su contenido en un archivo para su posterior envio a través 

de Correo Electrénico. Esta opcién unicamente debera utilizarse cuando se 

tequiera enviar el contenido de la declaracién via Correo Electrénico. Para 

guardar su declaracién via correo electrénico haga click sobre el menu Forma 

de Presentacién y seleccione la opcién Correo Electronico..., o haga click sobre 

el icono: 

  

Una vez que se ha hecho click, aparecera la ventana de {a figura 12 solicitando 

el password 

Envio pot Coneo Elect 

  

 



Hasta este momento ya se introdujo su password para encriptar el archivo, a 

continuaci6n el sistema se encargara de encriptar su declaraci6n para lo cual le 

es necesario contar con el archivo llave y el archivo de certificacién. En caso de 

que ej sistema no encuentre estos archivos le solicitara le indique donde se 

encuentran localizados. | archivo sera enviado a la cuenta de correo 

electronico especificada en el sistema. 

HERRAMIENTAS 

Dentro del menu Herramientas existen las opciones de Explorador de 

Intemet, Cafculadora, Calendano Fiscal, Reparar Declaraciones, Actualizar 

Navegador, Actualizar Correo, Cambiar Base de Datos y Mostrar Cuadro de 

Ayuda. 

© Explorador de internet: Abre el navegador de Internet. 

® Caiculadora: Mostrara en pantalla ta calculadora estandar de la plataforma 

Windows con la que se este trabajando 

*® Calendano Fiscal: Mostraré la figura 13 para la versién de 16 bit. 
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En la ventana de calendario fiscal puede observarse una plantilla sobre la 

cual se muestra el calendario fiscal vigente. Esta plantilla se divide en tres 

columnas relacionando la fecha en la cual debe presentarse la declaracion, el 

tipo de persona y las obligaciones a las que esta sujeta. Las obligaciones a las 

que se encuentra sujeta una persona se representan mediante letras las cuales 

tienen una referencia en la parte inferior de la ventana. Para cerrar la ventana 

de el calendario fiscal simplemente haga click sobre el botén Aceptar de ta 

misma. 

Barra de Desplazamiento 

Fecha de Calendario Obtigaciones     
Cee 
  

Fecha {Tipo da Persona 
01 01/98 
19/01/98 PERSONA MORAL Y PERSONA FISICA 
01/02/98 PERSONA FISICA 
17/02/98 PERSONA MORAL 
[02/03/98 PERSONA MORAL Y PERSONA FISICA 
17/03/88 PERSONA MORAL 
3103/98 PERSONA MORAL 
17/04/38 PERSONA MORAL Y PERSONA FISICA 
30/04/38 PERSONA FISICA 

bigecronted a 
A 

o
m
o
a
n
e
p
r
e
p
l
g
 

      
  

A, tricin del petlodo pata fa presertacién dela Declaacién Anual. 

B. Declsacién mitipte de pagos provisionales ISP, IVA, IA ¢ inpusstos retenidos. 
© Dectaracion Informativa de princinsies clentes y provesdores, 

Deckracién Informative de crédito al salatia, 

Dgclaacion por diferencias en el oAfoulo del mpuesto anual de les tabajadores 
si se efsctuan pagas menstuales . 

D. Gita dia pota la presentaciin de ta deciarackin anual de ISR. IVA @ 1A 

E. Ajuste.a papor provisionales de ISA € 14 si se efechsan pagos mensuales, 

F, Ajuste 8 pagos pravitionates de ISR oA ti £0 efectian pages bimestaler. 

Boton de Aceptar (Presione para cerrar la ventana) 

  

   Esta ventana es solamente i 
dato ni realizar ningun lo, 

fmativa, en ella no habra que introducir ningun 
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En ta version de 32 bit la pantalla del calendario fiscal se muestra tal 

como aparece en la figura 14 

Fig. 14 

0 ~] 

Anterior | [Febrero : frase i 

Lun M4. jar Mié due Vie Sab | Dom 

  

  

  

  

  

ts n “ *" 2 a 

2 a 4 5 6 ? 8 

g 0] n 12 8 14 15 
  

wftoyyd ow 19 aia 2 
  

23 24 25 ra a 28 
              I 2 3 a 5 & ¢ 
      

{ 
| 
| 

| 
i 
| 

| 
| 
| 
! 

| 
J       

  

En esta ventana de calendario fiscal usted podra utilizar los botones anterior y 

Siguiente para navegar por los meses de un afio y de manera similar podra 

utilizar las flechas (que se encuentran al lado del afio en cuestién) para navegar 

Por los afios del calendario fiscal. Las fechas marcadas con azul mostraran un 

pequefo recuadro cuando se iocalice el apuntador del mouse sobre ellas, 

indicando la obligacion fiscal del dia. 
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® Reparar Declaraciones: Permite desbloquear declaraciones que por algun 

motivo la aplicacién bioqueo sin poder recuperar su estado original. 

® Actualizar Navegador. Mostraré la figura 15. 

| 23 My Computer 

Network Neighborhood 

(a) My Briefcase 
Outlook Express 

  

  

  

File name: [C:\Progam Files\Plus!\Microsolt Internet\lexpio Qpen ] 

Files of type: | Archivos Ejecutables (".exe} ¥ j Cancel 

T Open as read-only 
  

Fig. 15 

Esta ventana permite cambiar el explorador de Internet especificado al iniciar el 

sistema, por default aparecera el explorador especificado al arrancar la 

aplicacién. Es necesario especificar la ruta y el nombre del nuevo explorador de 

intemet y oprimir el botén de “Open”. Este cambio sera reflejado al reiniciar la 

aplicacién. 
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© Actualizar Correo: Mostrara la figura 16. 

  

AN aie [x] 

introduzca la nueva dieccién de cotteo electiénico ata 

Cancel | 

que seran enviadas sus declaaciones, 

  

  

Esta ventana permite cambiar la cuenta de correo electrénico especificado al 

iniciar el sistema, por default apareceraé la direccién de correo electrénico 

especificada al arrancar ia aplicacién. Se escribira la nueva cuenta a ser 

utilizada en el recuadro editable y oprima el botén de “OK”. Este cambio sera 

reflejado al reiniciar ta aplicacién. 

* Cambiar Base de Datos: Aparecera la figura 17. 

SUC eRe ed a 

Look in: | ¥ Database =| se 

2] Decte. mab 

  

  

  

Fie name: [Decle.mdb Gpen ] 

Files of ype: [Base de Datos (*. mdb) x] Cancel | 

T~ Open as sead-only     
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Esta ventana permite cambiar la base de datos default del sistema. Busque fa 

nueva base de datos y una vez encontrada oprima el botén de “Open” para 

realizar el cambio. Este cambio sera reflejado al reiniciar la aplicacién. 

@ Cuadro de Ayuda: Puede o no estar marcado con una paloma de la 

siguiente forma: —_ OOO 
v Mostrar Cuadio de Ayuda 

Esta marca le indicara al sistema que debera mostrar los cuadros de 

ayuda en linea para cada campo de la declaracién. Al quitar {a marca entonces 

deshabilitara ja ayuda en linea para cada campo. Los cuadros de ayuda en 

linea son mostrados al mover el apuntador del mouse sobre el campo del cual 

se desea obtener la ayuda en linea (ver figura 18). 
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Cuadyp de Ayuda 

  

        

    

Men eels 

Deecareciones Forma de Presentacién Hera 

ae 20, sles) [ele (else) 

. ° Representante Legal 

    

     
  

  

  

Contribuyento 

BFC: Nombre, Denominaciin o Razén Social | 

JseTovomaah7 [SECRETARIA DE TURISMO 

fale: HtEsxterior Ht Interior, Colonia: 

[MIGUEL ALEMAN Jaa { fuuaRez 

Delegacion o Municipio: cP: Localidad: 

JHIDALGO fizzas— [DF 

ALR EntidadFederatva | 

[CENTRO DEL DF. ~| {cee |     

  

Nuevo | Elmina | Busca... | Cettficados| — Salvar_| 

Fig. 18



AYUDA 

El sistema proporciona ayuda en linea a través del menu de ayuda en el cual se 

contemplan cuatro tipos de ayuda: 

« Ayuda de contenido.- En fa cual se muestra ayuda sobre la navegacién del 

sistema. 

Al hacer click sobre el menu de Ayuda y seleccionar la opcién de Ayuda Ley 

Tributana IVA se desplegara una pantalla como la siguiente: (Fig. 19) 

IGT Ona 

File Edt Bookmark Qptions Help 

Conters] Search| gas, [| ein | «< | » T 

Introduccion 
Ley del Impuesto al Valor Agregado « 

Contenido 
Capitulo 

Capitulo 2 

Capitulo 3 
Capitulo 4 Vinculos con otras 
Capitulo 5 | opciones de la ayuda 
Capitulo 6 
Capitulo 7 

Capitulo 8 

Capitulo 4 

Articulos Trans tones 

  

  

  

Lb 

  
Tema General 

  

    xf} Fig.19 
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" CONCLUSIONES — ~T 

  

Sin duda, actualmente estamos viviendo una época de grandes cambios y 

avances tecnolégicos que han permitido que la sociedad actual tenga avances alin 

mas sorprendentes e inimaginabies. 

Desde el inicio de la era computacional! el hombre descubrid qué tan importante e 

indispensable es esta herramienta en la vida actual porque nos ha permitido 

simplificar enormemente nuestras labores cotidianas. 

Gracias a la intercomunicacién que existe en distintas partes dei mundo se cred 

una red de comunicacién muy particular, en fa que no se distinguen fronteras, la 

que se denominé Internet y que hoy en dia un mayor numero de organizaciones y 

personas estan haciendo uso de ello. 

Hace algunos afios ciertos tramites y consultas resultaban lentas y poco 

convenientes, por medio de esta herramienta se ha tratado de agilizar ciertas 

operaciones. Tal es el caso del Servicio de Administracién Tributaria, que 

mediante la creacién de paginas y programas personalizados han incorporado 

una gran variedad de tramites y temas de interés para la mayoria de los 

contribuyentes y que, a su vez permite Hevar a cabo la simplificacién 

administrativa. 

W



Finalmente, gracias al gran impulso que se le ha dado a “la carretera de la 

informacién" es como logré el desarrollo de este material bibliografico y mediante 

ello dar a conocer el sistema para el pago de impuestos a través de medios 

electrénicos. 
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